[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря  2019 года    № 1665
р.п. Октябрьский
	Об утверждении положения о межведомственной рабочей группе   по противодействию идеологии терроризма и экстремизма и состава межведомственной рабочей группы на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 «О мерах по противодействию терроризму», Комплексным планом противодействия терроризму в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665, решением антитеррористической комиссии в Архангельской области № 25-02/81 от 02 июля 2019 года и в целях противодействия идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район»,   администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной рабочей группе   по противодействию идеологии терроризма и экстремизма и  состав межведомственной рабочей группы.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном  сайте администрации МО «Устьянский муниципальный район» и муниципальном вестнике «Устьяны»

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике, промышленности и АПК Молчановского С.А.
Исполняющий обязанности
	     главы муниципального образования

	   О.В. Мемнонова

Приложение к постановлению

администрации муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»
от 12.12.2019 года N 1665
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе
по противодействию идеологии терроризма  и  экстремизма

муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

1.Общие положения
1.1. Межведомственная рабочая группа по противодействию идеологии терроризма и  экстремизма  муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - Группа) создана с целью координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по информационному противодействию терроризму.

1.2. Группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с аппаратом Антитеррористической комиссии Архангельской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, принимающими участие в реализации мероприятий по информационному противодействию терроризму.

1.3. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, межведомственными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами Архангельской области, решениями антитеррористической комиссии Архангельской области, муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и Национального антитеррористического комитета, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи

2.1. Основными задачами Группы по направлениям деятельности являются:
а) координация, текущий контроль и организационно-методическое сопровождение деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы (далее - Комплексного плана);
б) выработка предложений по совершенствованию механизма реализации Комплексного плана на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район»;
в) участие в выработке информационной политики в сфере профилактики терроризма, ориентированной на конкретные категории населения, а также оценке качества подготавливаемых пропагандистских материалов;
г) участие в выработке предложений по совершенствованию нормативной правовой базы муниципального образования «Устьянский муниципальный район», регулирующей вопросы информационного противодействия терроризму (в пределах полномочий);
д) участие в подготовке предложений в сфере информационного противодействия терроризму для внесения в проекты соответствующих решений антитеррористической комиссии муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

3. Функции

3.1. Для выполнения перечисленных в пункте 2 настоящего Положения основных задач по направлению деятельности Группа в установленном порядке реализует следующие функции:

а) взаимодействие в пределах своей компетенции с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по вопросам организации работы по реализации мероприятий Комплексного плана;

б) обеспечение выработки согласованных позиций территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  и местного самоуправления по основным направлениям деятельности по информационному противодействию терроризму;

в) формирование перечней мероприятий в рамках планирования деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и местного самоуправления по информационному противодействию терроризму;

г) рассмотрение предложений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и местного самоуправления по вопросам реализации мероприятий Комплексного плана на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район»;

д) подготовку предложений о внесении в перечень первоочередных мероприятий по реализации Комплексного плана на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район изменений непринципиального характера, снятии с контроля исполненных пунктов.

4. Порядок формирования и деятельности

4.1. Группа формируется в составе руководителя, заместителя, ответственного секретаря и членов.

4.2. Руководитель Группы назначается распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район». В качестве руководителя Группы назначается, как правило, один из заместителей Главы муниципального образования «Устьянский муниципальный район» , на которого возложена общая координация работы по информационному противодействию терроризму в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район».

В отсутствие руководителя Группы его обязанности выполняет заместитель руководителя Группы, назначаемый распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» из числа членов группы.

4.3. Состав Группы утверждается постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район». В состав Группы включаются представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), и местного самоуправления (по согласованию), принимающих участие в реализации мероприятий Комплексного плана. Члены Группы представляют структурные подразделения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и местного самоуправления, являющиеся головными в осуществлении внутриведомственной координации деятельности по информационному противодействию терроризму либо ответственные за решение отдельных вопросов в рамках деятельности ведомства в этой сфере.

Решение Группы принимается простым большинством голосов присутствующих членов Группы.

4.4. Руководитель Группы:

- предлагает и согласовывает персональный состав Группы;
- организует деятельность Группы, распределяет и согласовывает обязанности между ее членами;
- организует перспективное и текущее планирование деятельности Группы;
- председательствует на заседаниях Группы;
- докладывает на заседаниях комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Группы;
- информирует членов Группы о решениях, принятых антитеррористической комиссией, в части касающейся;
- приглашает на заседания Группы лиц, обладающих необходимыми знаниями по вопросам, внесенными в повестку дня.

4.5. Члены Группы:

- персонально участвуют в деятельности Группы;
- прибывают на заседания Группы с краткой справкой о результатах работы по выполнению мероприятий Комплексного плана на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район», исполнение которых возложено на представляемое ими ведомство (структурное подразделение ведомства) за время, прошедшее после предыдущего заседания;
- докладывают на заседаниях Группы о ходе (завершении) исполнения пунктов перечня первоочередных мероприятий по реализации Комплексного плана на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район»;
- вносят на рассмотрение Группы мотивированные предложения о внесении коррективов в формулировки наименования, состав исполнителей и сроки реализации пунктов перечня первоочередных мероприятий по реализации Комплексного плана на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район», по которым представляемые ими ведомства являются головными;
- исполняют обязанности, возложенные на них руководителем Группы.

4.6. Секретарь Группы (назначается из числа сотрудников администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район»),
- осуществляет ведение протоколов заседаний Группы;
- обеспечивает взаимодействие Группы и аппарата антитеррористической комиссии муниципального образования «Устьянский муниципальный район»;
- представляет в аппарат антитеррористической комиссии Архангельской области и  муниципального образования «Устьянский муниципальный район» документы (материалы), подготовленные Группой.
4.7. Заседания Группы проводятся по мере необходимости, которая определяется ее руководителем, но не реже одного раза в год. По решению руководителя Группа с учетом текущих задач может быть собрана в неполном составе, а также в закрытом режиме, предполагающем наличие у участников заседания допуска к сведениям, составляющим государственную тайну. На заседания Группы по решению ее руководителя помимо постоянных членов могут приглашаться лица, обладающие необходимыми знаниями по вопросам, внесенным в повестку дня.

4.8. Дата, время, место проведения и повестка дня заседания Группы
определяются ее руководителем.

4.9. Итоги заседания Группы оформляются протоколом, который подписывается ее руководителем или заместителем руководителя.

5. Финансовое обеспечение участия Администрации

в профилактике терроризма и экстремизма

5.1. Администрация предусматривает ежегодно при подготовке проекта бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район»  расходы для реализации муниципальной программы, включающей мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, противодействию  идеологии терроризма и экстремизма.

5.2. Финансирование участия муниципального образования «Устьянский муниципальный район» в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на соответствующий финансовый год и плановый период.

Состав межведомственной рабочей группы  по противодействию идеологии терроризма и экстремизма администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
	Молчановский Сергей Алексеевич

	- Первый заместитель главы администрации по экономике, промышленности и АПК

(председатель Группы)

	Кошелев Ярослав Евгеньевич
	- Заведующий отделом по мобилизационной работе (секретарь комиссии)

	Члены постоянно действующей антитеррористической комиссии

	Представитель Регионального управления Федеральной службы безопасности по Архангельской области Начальник РУ ФСБ России по Архангельской области отделение в г. Вельске
	В его отсутствие заместитель
(заместитель председателя Группы)

	- Начальник ОМВД России по Устьянскому району
	 В его отсутствие заместитель

	- Начальник Прокуратуры Устьянского района (по согласованию)

	В его отсутствие заместитель

	- Начальник Устьянских РЭС ВМРО МРСК «Северо-запада»

(по согласованию)
	В его отсутствие заместитель

	- Начальник ЛТУ п. Октябрьский МЦТЭТ Архангельской области ОАО «Ростелеком»

(по согласованию)
	В его отсутствие заместитель

	- Главный врач ГБУЗ «Устьянская ЦРБ»
	В его отсутствие заместитель

	- Начальник МПСГ ГУ МЧС России по АО в Устьянском районе.
	В его отсутствие заместитель

	- Начальник ОГУ «ОГПС 17»
(по согласованию)
	В его отсутствие заместитель

	- Начальник управления образования администрации МО «Устьянский муниципальный район»

(по согласованию)
	В его отсутствие заместитель

	- Главы МО поселений

(по территориальности в рамках рассматриваемых вопросов)

(по согласованию)
	 В его отсутствие - исполняющий обязанности  главы поселения

	Представители религиозных конфессий, духовенства.  (в рамках рассматриваемых вопросов, по согласованию)